dant, vel soli manent in curiis, horrenda mala, horrenda scandala, horrendaque pericula frequenter audivi, que nunquam sustinuerunt adiuncto socio, vel fecissent. Prolequitar Landineter. in comment. ad regul. D. Augustini, cap. 4. num. 25.

(f) *Prioratus.*] Prioratus sunt cellæ monachorum extra monasterium, seu membris principali monasterii, ubi pauci monachi à reliquo separati in una domo vitam agunt; instituti fuerunt, ut disciplina severior, & stricior, que in vita communum monasterii profleret, & servari non poterat, immò nec conveniens erat, à paucis severioris discipline, & vita amatoribus ibi servaretur, ut refert Yepes tom. 2. chron. D. Benedicti, anno Christi 676. fol. 315. ad minus autem debebant sex monachi ibi residere. Concilium Aquileyanum cap. 44. ibi: Ut Abbatibus licet habere collas, in quibus aut monachi sint, aut canonici; & Abbas provideat, ne mixtus de monachis ibi habitare permittat, quam sex. Dicta Clementina Ne in agro, hoc tit. & Gregorius IX. in bulla ad Cluniac. & Nicolaus I. V. ita statuerunt: Ne in prioratu aliquo unus solus monachus commoretur, sed ei, qui solus est, unus, vel plures socii monachi adjungantur, si loci suppedant facultates, alioquin monachus revoletur ad claustrum. Benedictus XII. in Benedict. cap. 25. ibi: Monachi autem in prioratibus, seu administrationibus cum dictis prioribus, seu administratoribus simul sint, & canonicas horas dicant, & in Missis celebrandas suas hebdomadas ordinatæ, ac tractim, non syncopando, humiliiter, & devotè, & horis competentibus, & cum nota, ubi fuerint tres vel quatuor, seu plures, facere teneantur. Unde D. Bernardus epist. 253. commendat Abbatem Guarinum, eo quod lyngagias satanæ, id est cellulas extra cenobium, in quibus tres, vel quatuor fratres sine ordine, sine disciplina habitare solent, destrueret. Et Turriscremata tract. 13. in regulam D. Benedicti, ait in paucis prioratibus religionem annihilari, ibi enim vitio proprietatis approximatur, meritum obedientiae minuitur, continentia facile pericitur.

(g) *Obedientia.*] Prioratus ipsi, seu cellæ, que majori, & principali monasterio parebant, ab ea subjectione obedientia dicebantur, de quibus Gregorius VII. lib. 6. epist. 21. ait: Obedientias Ecclesia, ceteraque beneficia, que sine communi consensu fratrum acquisierat. Ivo Carnot. epist. 163. De monacho illo, quem in juramento confinxisti, ne ultra illam administraret obedientiam, quam aliquandiu sibi usurparerat per inobedientiam. Earum mentio fit in cap. cum singula, de probend. lib. 6. Clement. I. de suppl. neglig. Clement. ne in argo, §. sanè, hoc tit. apud Innocentium III. lib. 2. regestr. 14. epist. 29. ibi: Omnes obedientiarum proventus. Sed quia in his obedientiis, Prioratus unus ex monachis præponeretur rerum administrationi, caute in praefenti prohibitus fuit, ne talis administratio

pretio concederetur, cum exinde sequantur incommoda, que supra ex Turriscremata retuli.

(h) *Priores autem.*] Qui Prepositi officio in monasteriis fungebatur, posterioribus seculis Prior appellabatur; unde Lanfrancus in statutis cap. 3. ait: Servata in omni Abbatis reverentia, Prior, qui & Prepositus in regula nominatur, honorabilior est reliquis ministris domus Dei. Et apud Cassianum, cap. 65. legitur: Prepositus monasterii secundum morem nostrum Prior claustral vocatur. Et merito, nam Prioris nomen superiore significans Novel. 112. Justin. D. Benedictus cap. 6. sue regulæ. Si qua requirenda sunt, à Priori cum omni humilitate, & subjectione reverentia requirantur. Quare apud Carthus. Guillelmitas, Caletinos, Carmelitas, Heremitas, Augustinianos, Prædictores, Præfecti, seu Superiores, Priores dicuntur, de quorum officio, & dignitate plura tradidit Haephenus disquis. monast. lib. 3. nat. 3. disquis. 2. & 3.

(i) *Marentur.*] Olim Abbes ab Episcopo in cuius diocesis monasterium situm erat, deponebantur. Concilium Tiron. 2. cap. 1. §. 7. Episcopus, nec Abbatem, nec Archipresbyterum, sine omnium suorum Compræsbyterorum, & Abbatum consilio de loco prestatam ejicere. Postquam autem religiones ab Episcoporum jurisdictione exceptæ sunt, Prælatorum Regularium definitio ad superiorum ipsius religionis spectat, qui absque iusta causa non debet inferiores Prælatos removere, seu deponere, cap. nullam 18. q. 2. docent late Suarez de relig. tom. 4. tract. 8. lib. 2. cap. 2. Tamburinus de jure Abbat. p. 1. disput. 3. quæst. 2.

(k) *Dilapidatores.*] Cap. si quis Abbas 18. q. 2. cap. dictum, 80. dist. cap. quoniam, dist. 100. cap. cum ad monasterium, §. final. hoc tit. ut contingit in Prælatis secularibus, cap. final. 3. q. 2. probata dilapidatione, aut suspicione manifesta, cap. lib. cœt. Heli, cap. per tuas de simon. cap. venerabilitate, ubi notavi, de offic. deleg. Petrus Gregorius lib. 4. partit. tit. 7. cap. 5. quod est intelligendum quando Prælatus negligenter magna est, cap. quicquid 1. q. 1. Unde non probatur dilapidatio ex eo, quod monasterium are alieno gravatum repriatur, cum ex iusta causa id posset provenire. Tamburinus dict. quæst. 2. num. 5. Item deponit potest Abbas, si regular prævaricator reperatur, id est, quod ei prejudicet, non autem observet. Tamburinus ubi supra, num. 8. vel si illiteratus est, cap. final. de arate & qualitat. & ob similes causas, quas prosequitur Tamburinus dict. quæst. 2. Tandem si incontinenter vixerit, ex praesenti textu: unde in regula D. Benedicti hujusmodi incontinentes zona ad collum appensa genibus flexis fisti jubentur ad portas reectorum, & merito cingulo honoris exuebantur, sumptu more veterum, qui virgines corporis dedecus pallia zona suspendebeant, & cum nuptui dabant, solabant zonam que nodus erat virginitatis, ut probat Cironius in parat. ad hunc tit. in fine.

C A P U T III.

Alex. III. Universis Abbatibus, & Conversis Cisterc. (a) Ordinis.

R Ecolentes qualiter hæc plantatio sancta, hæc vitis fructifera, hæc denique viaea Domini Sabaoth, sub primis Ordinis Patribus pullulavit, & palmites longè late quo

lateque producens, ad mortifera circumquaque venena pellenda protulit flores, & odores effudit, per vigili custodiâ custodiatis eorum in omnibus inhârere vestigiis, per quos cooperante Domino in deserto hujus mundi flos hujuscemodi plantatus est honestatis. Hi enim monastica frugalitatis contentissimi, optimum ponentes in paupertate principium, totius sufficientia assequunt sunt complementum, Ecclesiae chari, Episcopis, & Prælatis accepti, atque in conspectu Regum, ac Principum famâ, & merito gloriosi: nunc autem, quod dolentes dicimus, et si non ab omnibus, neque in omnibus; à plerisque tamen, & in pluribus ab illa sancta institutione dicitur declinatum, in tantum, ut aliqui ex vobis primæ institutionis obliti penitus, vel ignorantes, contra Ordinis vestri regulam villas, & molendina, Ecclesias, & (b) altaria possident, (c) fidelitates, & hominia suscipiunt, (d) iustitiarios, & tributarios tenent, & omne studium adhibent, ut termini eorum dilatentur in terris, quorum conversatio debet esse in cœlis. Læditur hinc Ordo penitus, & vitiatur: nec est mutatio dexteræ Excelsi, quin immò potius de dextera transeunt in sinistram, qui cum relicto seculo sub pauperratis habitu Deo militare decreverunt, in negotiis denud secularibus implicantur. Indo est, quod vobis ab iis, qui fortis sunt, contentiones, & litigia suscitantur, & Abbatibus in causis forensibus occupatis, plurimum in commissis domibus & tepor Ordinis, & dissolutio nascitur charitatis: maximè quia charitas in paupertate plus proficit; & cupiditatis designata confortum, nisi illa restringatur, hæc tepefecit. Ideo sanctum, ac venerabile collegium vestrum precibus & moritis, quibus possumus, exhortamur, quatenus domus (e) illæ quæ à prima sui origine in Ordine ipso sunt fundatæ, constitutis, & ordinatis terminis sint contentæ, nec velint inordinate ad ea manus extendere, quæ sine laboribus, & periculis multis, & demum sine criminibus, & magna confusione non poterunt retinere. Si enim relictis originalibus Ordinis institutis ad communia volueritis aliorum monasteriorum jura divertere, oportebit & vos communi jure censerit, quia dignum est, ut si qui similem cum aliis suscipiunt vitam, similem sentiant in legibus disciplinam. Ceterum domus illæ, quæ ab aliis institutionibus ad vestrum Ordinem se transulerint, vestris omnino se fatigant usibus conformare, & relictis possessionibus, vel mutatis, quas institutio vestra non recipit, sic se in omnibus Religioni vestra coaptent, ut quemadmodum se gaudent in societatem Ordinis, identitatemque habitus, & observantia regularis assumptas; sic etiam in paucitate secularium rerum se latentur vestris institutionibus conformatas, quatenus inde & superno Conditori magis amabiles, & nobis, atque universæ Ecclesiae merito debent fieri chariores. Sanè si super possessionibus ipsis in aliquo de monasteriis vestris Apostolicae Sedis auctoritas dispensavit, à nullo vestrum sumendum est inde exemplum, quia temerarium est, & indignum aliquem sibi suâ auctoritate presumere, quod Romana Ecclesia alicui monasterio, certâ ratione inspectâ, singularibus voluit indulgere beneficiis.

N O T A.

(a) **C**isterciensis.] Ita etiam legitur in secunda collectione, sub hoc tit. cap. 2. ex qua integrum hujus textus restituo. Cùmen in temporebus Alexandri III. per annos 1170. Cisterciensium in Lusitania, & aliis Hispanie monasteriis jam constructis copiæ leti usus habendi, & possiden- di vasallos, & illis ampla exemptionum privilegia Principes seculares concederent, oppida vicina deferebantur, eorum incolis confluentibus ad oppida, & castra monachorum Cisterciensium Ordinis: unde cùm his dominis, & vasallis monasteria supra modum ditata cœpissent à primitiva Cisterci disciplina degenerate, Alexander III. omnium Pater, sed specialiter Cisterciensium, praesenti epistolâ periculi admonuit, præveniente, ne divitiarum pondere opprimerentur, & præficiam disciplinam negligerent, ut refert Manrique tom. 2. annal. Cisterc. anno 1171. cap. 7. num. 5.

(b) **A**ltaria.] Id est decimas, & proventus D.D. Gonzal. in Decretal. Tom. III. Pats II.

Ecclesiæ, ut in cap. quæstum 1. q. 3. Gofridus Vindocinensis lib. 1. epist. 12. Redemptionem Ecclesiæ, que vulgari vocabulo altaria nuncupantur. Concilium Claromont. can. 6. Ut altaria congregationibus canonorum, vel monachorum per personas data, mortuis personis libera redeant in manibus Episcoporum, nisi fuerint illis per eorum scripta, vel privilegia confirmata. Carnot, epist. 12. Maximè quod apud nos, qui altari non servant, de altari vivunt: à quo sacrilegio cùm eos absterre vel immonendo, increpando, excommunicando, altaria à me redimere volunt sub nomine persone, sicut à prædecessoribus meis ex prava consuetudine redemerunt. Cùm enim laici injustè detinebant decimas, oblationesque Ecclesiæ, ne sacramentorum celebratio à laicis Ecclesiæ possessoribus pendere videretur, inducta est nova quædam verborum distinctio, ita ut in una, eademque basilica pars una Ecclesia dicereatur, quoad laicorum jura: & altare quoad juris spiritualis administrationem: quam corruptelam admodum reprehendit Abbo Floriac. anno 1003.

Qqq 2 in

in apologia quam scripsit ad Reges Hugonem, & Robertum. Ejus hæc sunt verba relata ab Aimone de vita S. Abbonis Floriacensis Martyris. [Certe, charissimi Principes, nec catholice vivimus, ne catholice loquimur, quando illam Ecclesiam dico esse meam, ille alteram dicit esse suam, ac velut quædam jumenta, comparati jumentis insipientibus, utrasque aliquando veniles proponimus, propositasque ab aliis emere non formidamus. Est etiam alius error gravissimus, qui fert altare esse Episcopi, & Ecclesiam alterius cuiuslibet Domini, cum ex domo consecrata, & altari unum quoddam fiat, quod dicitur Ecclesia, sicut unus homo constat ex corpore, & anima. Vide etiam q[uod]am Principe, quod nos ducit cupiditas, dum refrigescit charitas.] Alia dabimus in cap. de capel. monach.

(c) *Fidelitates & hominia.*] Id est homagia, & hominaria, de quibus egi in cap. nimis, de jure jur.

3. (d) *Justitarios.*] Et ita monachi Cistercienses juxta priscam ipsius Ordinis disciplinam non

poterant temporem jurisdictionem habere: quod alii monachis olim prohibitum non esse, facile constat ex finalibus verbis hujus textus, ubi docet Alexander III. quod si ad Cistercienses transferantur alterius Ordinis, seu Religiosis monasteria habentia villas, vasallos, & similia, debent hæc omnia, que Cisterciensibus non convenient, relinquere, aut commutare pro aliis rebus, seu possessionibus. Unde similia bona non improbanter in aliis monasteriis, ut probat Anguijanus de legibus lib. 2. cap. 17. num. 6.

(e) *Caterum dominus ille.*] Ex his verbis constat, non solum singulares monachos posse ad strictorem religionem transire, juxta tradita fupta, in cap. licet, de regul. verum & monasteria integra posse in alia migrare, novamque regulam profecti: quod latius prosequuntur Sanchez tom. 2. morib. 6. cap. 7. Ricciulus lib. 8. de jure person. cap. 4. n. 25. Tamburinus tom. 3. de jure Abbat. dispu. 7. quest. 1. num. 14. Barbosa libro 1. de jure Eccles. cap. 42. num. 50. Hallierius in vindic. fol. 489.

CAPUT IV.

(a) Clemens III.

Super quodam canonico Regulari, qui in articulo mortis agens, licet à Priore suo com- monitus, proprium, quod contra regulam latenter habuerat, noluit renegare, & sic diem clausit extremum: quid scilicet de illo agendum sit, cum nihilominus fuerit inter alios fratres traditus sepulturæ, nos duxisti necessariò requirendos. Quia vero te ignorare non credimus, quid de talibus in regula B. Augustini habeatur statutum, & quod ipsum in Synodo Lateran. constet inhibitum manifestè: inquisitioni tuis praetribus literis respondemus, quod ille canonicus non tantum fuit christianæ sepulturæ pù- vandus, verum eriam si sine maximo scandalo potuerit fieri, de ipsa projici dignus est Ecclesia, & extra cæmeterium Ecclesiæ sepeliri. Cum sicut in ipsa Synodo habeatur expres- sum, nec oblatio pro eo facienda sit, nec inter fratres debeat sepulturam habere. Hoc autem cum forte contigerit, in similibus est agendum.

NOTE.

1. (a) *Clemens III.*] Ita etiam legitur in se- cunda collectione, sub hoc tit. cap. 6. nulli- libi tamen exprimitur Pralatus cui rescriptum Ponti- fex, licet constet agere de canonico Regulari Ordinis D. Augustini, & sic aperte ex hoc textu probatur, non solum monachos, verum & canonicos Regulares paupertatem vovere, quod etiam probatur ex sermone i. D. Augustini de suo- rum clericorum vita, ibi: *Inter nos nulli licet in societate nostra habere aliquid proprium.* Notavit Basilius Legion. quest. 3. schol. cap. 9. in prin- cipio.

COMMENTARIUM.

2. *Conclu-
sio deau-
ciur &
proba-
tur.* EX hoc textu, & ex cap. 2. cap. cum inter, hoc tit. DD. communiter sequentem deducunt assertiōnē: *Monachus, seu religiosus non debet aliquid peculiare possidere, alias si cum proprietate decedat, ecclesiastica sepulturā privatur.* Pro- bant eam textus in cap. *Sancimus*, cap. *Abbatibus* 41. 12. quest. 2. cap. *monacho* 27. q. 1. cap. 7. de offic. ordin. *Concilium Altissiod. can. 23.* ibi: *Si mo- nachus in monasterio adulterium commiserit, aut*

peculiare habere presumperit, aut fortunam fecerit, & hoc Abbas per se non emendaverit, aut Episco- po, aut Archidiacono non intimaverit, ad peni- tentiam agendum in alio monasterio retrudatur. Ven- nense sub Pipino can. 11. De illis hominibus, qui dicunt, quod se proper Deum tonsurarent, & mode- res eorum, vel pecunias habent, & nec sub manu Episcopi sunt, nec in monasterio regulariter vivunt, placuit ut in monasterio sint sub ordine regulari, aut sub manu Episcopi sub ordine canonicis, & si aliter fecerint, & correpti ab Episcopo suo se emen- dare noluerint, excommunicentur, & de ancillis Dei eadem forma servetur. Aquisgran. can. 110. Eis, qui militant Deo, fugienda sunt ex toto corde divitiae; quia qui habere volunt, sine labore non querunt, sine difficultate non inveniunt, sine cura non servant, sine anxia delectatione non possident, sine dolore non perdunt. Apostolus autem Christi militibus dixit i. ad Corinthios cap. 7. Volo vos sine sollicitudine esse: & radix omnium malorum est cupiditas, seu avaritia, quam quidam appetentes, erraverunt à fide, & inferuerunt se doloribus malis. Alii census iste terrenus eis, à quibus vix diligitur, non est voluptatum materia, sed dolorum. Quapropter expedit facultates Ecclesiæ possidere, ut inde vivant, qui non seculo, cuius gaudia fugient, repud-

reputant; sed Deo deserviant, cuius ineffabilia bona desiderant: ideoque qui abstractis, atque remuniciatis patrimonii sua Christo dedere, merito facultatibus Ecclesia subfidiū accipiunt temporale, ut qui tanto mentis desiderio celestia appetant, si in hac peregrinationis via sumptibus Dominicis sustentantur, quatenus ad ea, quae contempserunt, minimè redire qualibet necessitatibus causā compellantur: Et quia nihil sibi propriam reliquerunt, manifestum est, illos copiosissimā Ecclesia sumptibus, quam canonicos, quis suis, & Ecclesia licet utuntur indigere; unusquisque enim, usit Apostolus ubi proxime, proprium dominium habet a Deo. Concilium Mogunt. sibi Rabano cap. 14. Nullus monachorum aliquid proprietatis habeat, & res seculares, quibus renunciavit, nullatenus sibi usurpet, nec parochias Ecclesiarum accipere presumat sine consensu Episcopi: de ipsis vero titulis, in quibus constituti fuerint, rationem Episcopo, vel eius vicario reddant, & convocati ad Synodum veniant. Trosseljanum can. 3. Auditur, quod monachi negotiā contenti communib[us] rebus, propriis, & lucris turpibus inserviant: quod vi-
tum tanquam pestilium cancer, ne ultra prospexit, radicibus evellendum est. Concilium Oxoniense can. 49. Quoniam non licet viris religiosis aliquid proprium possidere, qui se, & sua pariter in ipsa religionis ingressu Domino dedicarunt. Trident. sess. 25. de reform. cap. 20. Londin. anni 1075. ex regula B. Benedicti, & dialogo Gregorij: Et antiqua regularium locorum consuetudine, ut monachi ordinem debitum teneant. Si quoniam vero aliquid proprii sine licentia habere in morte fuerit reprehensus, nec ante mortem id reddiderit, cum paenitentia & dolore peccatum suum confessus nec signo pro eo pulsenter, nec salutari pro eius absolutione bofia immoletur, nec in cemeterio sepeliatur. Alia plura Sanctorum Patrum decreta congeserunt Crespetius in summa, fol. 625. Antonius Augustinus in epit. iuris Pont. lib. 9. tit. 4. Jodoc. Coccius tom. 2. thesauri, lib. 4. art. 3. Illustrane ultra congetos à Barbofa, & Garannain presenti. Bellarminus lib. 2. de monachis, cap. 20. Laius Mancinus sacri juris controv. disput. 9. Robertus lib. 2. rerum judic. cap. 2. Landmeter. lib. 2. de veteri mon. cap. 4. & cap. 11. & in comment. regula D. Augusti. fol. 19. Murga tom. 2. disquisit. mor. tract. 1. disquisit. 6. per tot. Bafilius Legion. 9. 9. schol. cap. 2. Celliotus de hierarch. lib. 7. cap. 5. & lib. 9. cap. 22. Araujo in decis. moral. tract. 3. 9. 29. Theophilus Raynaudus tom. 17. tract. de male viv. in reliq. punit. 2. Bravo ad regul. D. Benedicti, cap. 33. Tondutus resol. canon. cap. 96. Lemaitre lib. 1. de monachis ferē per tot. & lib. 2. cap. 12. Galletus relig. opac. cap. 14. Bosquetus in not. ad Innocentium III. lib. 2. cap. 95. Fragofo p. 2. de regim. Christi. Reipub. disput. 24. §. 12. Souchetus innotis ad epist. 57. Carnot. Balsamon. in can. 6. Synodi Carthag. Spondanus de cemet. p. 2. lib. 2. cap. 4. Gazeus in notis ad Cassianum, lib. 4. instit. cap. 13. Hieronymus Garcia tom. 1. polir. regul. cap. 3. tract. 4. difficult. 1. qui innumeros refert. Turranus lib. 2. de votis monast. Vivar. de veteri mon. lib. 2. cap. 6. Mendoza lib. 2. Concil. Illyber. cap. 30. Diana p. 3. tract. 3. resol. 100. Benedictus Haephrenius lib. 4. disquisit. monast. tract. 7. disquisit. 1. Scottia in select. Pontif. constit. epitom. 158. theorem. 398. Stephanus Durantius variar. qq. 9. 7. & 9. Deliberius Heraldus lib. 2. de auctorit. rei judic. cap. 13. Bruno Chaffaing. de privil. regul. tract. 4. cap. 5.

D. D. Gonzal. in Decretal. Tom. III. Pars II.

Sed pro dubitanti ratione in praesentem assertio-
tionemita insurgo: Paupertas præterquam repu-
gnat juri divino, ad peccandum inducit, & mā prædicta
joti, perfectiorique bono obstat: igitur non
est ita exacte à monachis observanda. Ante-
dens probatur primo ex cap. 15. Deuteronomiū ubi ait
Dominus: Ego sum, & mendicus non erit inter vos.
Secundo quia paupertas pauperem plenumque
in discrimen peccati vocat, & hominibus spiritu-
alibus valde nocet. Proverb. cap. 30. ibi: Ne forte
satius alliciar ad negandū, vel dicam: Quis
est Dominus? aut egestate compulsi furor, & perju-
rem nomen Dei mei. Et Ecclesi. cap. 27. Proper
inopiam multi deliquerunt. Facit illud Theogn.

Vah! misera paupertas: quid meis incumbens
humeris
Dedecore tum corpus afficit, tum mentem
nostram?

Majoti etiam bono impedimentum afferit, quia
acceptissimum Deo opus excludit, hoc est eleme-
tynam. Igitur perfectioni monachali non con-
venit paupertas. Augetur haec difficultas ex eo;
nam prioribus Ecclesie luxuris, cum vita sanctior,
perfectiorque monachorum erat, eos dominium
bonorum suorum retinuisse constat ex l. generali,
C. de sacros. Eccles. l. si quis, C. de Episcop. & cleric.
Novel. 5. Leonis, ubi statuitur, monachorum bo-
na, qui non condito testamento decedunt, Eccle-
sia, vel monasterio esse donanda: ergo quia habe-
bant monachi eorum dominium. Difficilis etiam
est pena in praesenti sancta in monachos proprie-
tarioris; nam si criminis morte extinguntur, l. defun-
cto. ff. public. judic. latè probant Antonius Gomez
lib. 3. var. cap. 1. Pichardus in §. 1. Instit. de perpet.
& tempor. non recte cadaveri in praesenti imponi-
tur pena privationis sepulturae.

Quā dubitandi ratione non obstante vera est
præsens assertio, pro cuius expositione sciendum
est, inter substantialia Religionis, seu monachatus De vobis
vota omni ēvo paupertatem suisse enumeratam: pauper,
omitto paupertatis votum in lege veteri emisum, rata,
de quo agunt P. Sherlogus tom. 3. in Cantica, cap.
1. vers. 10. vestig. 2. Frater Josephus à Sancta Maria
in apolog. defens. his. Prophet. princip. 4. per varios
§. ut ad paupertatem sponte emissam a monachis,
& ceteris religiosis, in lege gratia perveniamus:
& constat exemplum Christi Domini, & SS. Apo-
stolorum: sequentesque monachi Macharius,
Amonius, Bafilius, Benedictus, Augustinus, &
cateri Patriarchæ, primum inferuere votum pau-
pertatis suis regulis adeo strictum, ut monachis non
folium habere, retinere, accipere, verū nec dice-
re aliquid proprium possent. D. Benedictus cap.
23. sua regel. ibi: Ne quisquam suum esse aliquid
dicat. D. Bafilius in regul. brevior. interrog. 35. §.
85. D. Isidorus regul. monast. cap. 19. ibi: Monachi
nihil peculiare sibi facere andeant, nec in suis cellulis
quidquam, quod ad vītū, vel ad quamlibet rem
aliā pertineat. D. Augustinus cap. 1. sua regule,
& ex eo regula Tarnatenis cap. 14. regula Ferreoli
cap. 10. regula S. Fructuosi cap. 4. quindecim regu-
las SS. Patrum ad idem referit Benedictus Anianus
in compil. regul. SS. PP. & Caffianus lib. 4. in-
stit. cap. 13. ait. In his monasteriis, in quibus
aliqua remissus indulgentur, etiam hanc re-
gulam strictissime servari, ut ne verbo quidem
andeat quis dicere aliquid suum, magnumque
fit crimen ex ore monachī processisse, Co-

QQQ 3 dicem

dicem meum, tabulas meas, graphium meum, tunicam meam, caligas meas; proque hoc digna penitentia satisfactorius sit, si casu aliquo per surreptionem, vel ignorantiam hujusmodi verbum de ore ejus effugerit. Exagerat idem regula cujusdam distincta ab illa, quae est Servi Dei ad Sorores, ita statuens: *Qui dixerit, Meum est hoc, aut illud, peccavit coram Deo, nis tantum per obreptionem sermonis, sed pro hac ipso tamquam veniam petat à Deo, & caveat de reliquo, & ne iterare audeat.* Hinc Sanctus Columbanus in suo ponit, ait: *Meum, & tuum dixit, sex plagi punitur.* Unde confat, quando studio, & zelo viri illi monastica vita perfectionem, qua ab omnimoda rerum omnium abdicatione nomen accepit, amplectebantur, & quantò ab hoc vito proprietas abhorabant, ut non solum facta, sed nec verbo quidem auderet quis dicere aliquid proprium, agnoscentes animos divina observatione devinatos, non decere patrimoniorum desiderii occupari, ut ajebant Imperatores in l. 104. C. Theodos. de Decr. nec male ajebat P. Blefensis opus. de amicitia, cap. 10. Felicissimam vitam agerent homines, si hec duo verbade medio tollerentur, *Meum, & Tuum.* Quod dysticho hoc nescio quis expressit:

*Si duo de nostris tollas pronomina rebus,
Prælia cessarent, pax sine lite foret.*

Plura de paupertate religiosa, & ejus perfectione congeserunt D. Bonaventura, & alijs ad caput. 6. regula S. Francisci. D. Thomas 3. p. q. 48. artie. 3. Suarez tom. 3. de relig. lib. 2. cap. 12. num. 1. Lezana tom. 2. cap. 6. num. 4. Thomas Sanchez lib. 5. in Decal. cap. 1. num. 9. Lugo de iustitia tom. 1. disq. 3. scđ. 4. num. 75. Garcia tom. 1. post. regul. difficult. 2. dub. 2. Jodoc. Coccius ubi supra Murga fuisse tom. 2. disq. mor. tract. 1. disq. 6. per. totam.

S. E contrario proprietatem in monachis vitium *Depensu iniquissimum* appellavit D. Benedictus, cuius nomine nomenclatura rationes varias adduxit, & illustravit Haæptenus lib. 4. tract. 7. disq. 5. quia estradix omnium malorum. Cassianus ex agens lib. 7. infit. cap. 6. ait: *Receptaculum est malorum, virtutumque omnium radix, & inextricabilis nequitie fomes efficitur,* dicente Apostolo ad Timoth. cap. 6. radix omnium malorum est philargyria, id est amor pecunia, cuius noxiā deinde & multiplicem sobolem describit. Pro hac non mendaci, non perire, non furifacinus admittere perhorrescit, non fidem frangere, non iracundia noxio furore suppleri: si quoquam a se questus deciderit, non honestatis, non humilitatis modum transcendere pertimescit, fitque ei per omnia, ut alius venter, ita huic aurum, & fides lucri pro Deo. Unde Apostolus ad Colossens. cap. 3. hujus morbi noxia venena prospiciens, non solum eam radicem esse omnium malorum, verum etiam idolorum servitutem, pronunciavit dicens: *Et avaritia, quod in Greco dicitur, que est simulacrum servitus, Ita & ille cap. 9. qui subdit: Eo monachum rabia pertrahit, ut sue professionis officiatur desertor.* Quod & Basilius confirmat confit. monast. cap. 35. ibi: *Qui proprium aliquid habere studet, is sine dubio nihil aliud, quam disunctionem, & defectionem à ceteris meditatur.* Audiendus quoque Magnus Gregorius lib. 10. epif. 22. infautam stirpem hujus vitii perstringens. Si (inquit) peculiaritas à monachis habetur, nec concordia, nec charitas in congregatio poterit permanere. Concinit huic per-

familiaris amicus S. Leander *inst. virgin. cap. 18.* Peculiare, quod in cenobis pro magno crimine habetur, tu pro grandi evita contagione. Adulterium certè est, quia conscientia bona integratam usurpatam rei pravitate maculat: *furti crimen est, quoniam dum omnia, quae habentur in monasterio omnia sunt communia, habere sibi latenter præsumit, quod a ceteris ignoratur: furtus est manifesta, quia report in commune, quod possidet, sed exiguam parvitetem privatim occultar fraudat: unum crimen, sed plura contagia: tanta nequitia malum velut gehenna evita precipitum, & quasi iter cave ducent ad infernum.* Plura de malitia hujus peccati, & quando habeat rationem sacrilegij, tradit Haæptenus disquis. monast. lib. 4. tract. 7. disq. 5. per tot. Unde in monachos proprietarios varia statuta sunt penas. Primo enim monitione præmissa compi debet coram ceteris fratribus, ex regula D. Benedicti cap. 33. ibi: *Quod si quisquam hoc nequissimum visio deprehensa fuerit delectari, admoneatur semel, & iterum: & si non emendaverit, correptione subiectus.* Quæ duplex monitione regularis dicitur in cap. cum 6. hoc habet. & postea excommunicatur, vindictaque corporali subditur id est fustibus castratur. Sanctus Columbanus in suo ponit, ibi: *Operis pecularis presumptio centum plagi; possello alcuius rei, quam non necessaria generaliter fratribus conceperit, amissione euudem, & centum plagi coercerantur.* Olim etiam monachi proprietari è monachis ejiciebantur, dicto cap. cum 6. vel in aliis penitentiæ peragenda causa detrucebantur. Concilium Altiliodi. can. 23. ibi: *Simonachus peculari habere presumperit, ad agendum penitentiam in alio monasterio derredatur.* Novis constitutionibus Concilij Trident. sess. 25. de regul. cap. 2. monachus proprietarius actiua, & passiva voce privatur, & juxta sua Regula, & Ordinis constitutiones puniri jubetur. Benedictus XII. cap. 16. Benedict. inhabiles ad beneficium, prioratum, officium, aut quamlibet gubernationem eos reddit: tandem sepulturæ ecclesiasticæ privantur ex cap. 6. hoc tñ. quam privationem sepulturæ solit accepit Pontifex ex simili facto: quod apud Aegyptios olim contigit, ut refert D. Hieronymus epif. 22. ad Eustochium. Nistriæ enim cum monachus centum solidos, quos hinc texendo acquisierat, dereliqueret, sancto PP. qui a deinceps decenter spiritu defossum fuit cum iisdem suis solidis, cunctis clamantibus, *Pecunia tua tecum sit in perditionem.* Solemnis formula in proprietatis monachos usitata, quam primò D. Petrus Apostolus terribiliter prouulit in Simonem Magum, actum Apost. cap. 8. viguisseque deinceps hanc peccatum cum ipsa imprecazione, constat ex Cælario homil. 10. Domin. in Sexag. ubi agens de Nicolao Abate Hardenaudenti ait: *Qui fratrem suum carnalem, siue domum monachum propter unum obolum, qui inventu est circa eum cum moreretur, extra cemeterium sepeliri fecit, arque eundem obolum super ipsum talari, cunctis clamantibus: Pecunia tua tecum sit in perditionem.* Et in chron. Carthuf. lib. 7. cap. 19. refertur, quod cum monachus quidam Carthitanus ardens ad numeros plurimos juxta se clam coarcerasset, ac tandem justo Dei iudicio in reprobum traductus sensum, nec sceleris sui pondus ipse ferre valens, nec per premitentiam defelere volens, in cella semet ipse suffocasset. Prior ac fratres monasterii numeros inventos super ipsum

in sterquilino sepulturæ traditum projecterunt, clamantes: *Pecunia tua tecum sit in perditionem.* Et rectè hac pœnamonachis cum proprietate decadentibus imponitur; nam cùm excommunicati sint, ut suprà probavi, & excommunicati sepulturæ ecclesiasticâ reddantur indigni, juxta tradita in cap. *sacris, de sepulturæ.* rectè in præsenti docetur, monachos proprium possidentes, extra Ecclesiam esse in sterquilino sépeliendos.

Nec obstat dubitandi ratio suprà adducta, quā moti Hæretici variis, & contrarios errores circa paupertatem tenuerunt. Apostolicæ assuerunt, paupertatem Apostolorum adeo necessariam esse, ut eam non profientes salvati nequirent. Econtra Vigilantius Gallus docebat, melius facere eos, qui utuntur rebus suis, quam illos, qui possessionibus venudatis semel omnia largiuntur. Desiderius Longobardus docuit, non esse licitum omnia pro Christo relinquare, nisi quis tales religionem profiteatur, quæ possessiones habet vel si talis sit, qui de labore manuum suarum vivere possit, ut referat Caius ad *adversari heres, verbo Pauperias.* Guillelmus de Sancto Amore tractatum scripsit contra monachos mendicantes, quo persuadere intendit, paupertatem habitualem esse licitam, non autem actualē; hoc est dicitam esse animi promptitudinem ad relinquendum omnia pro Christo, cùm necessitas urget; illicitam vero esse paupertatem, per quam aliquis renunciat omnibus, quæ possidet, ut liberiū Deo servire valeat. Joannes Wiclephus, dixit esse fatuos, & se periculio vite exponere religiosos paupertatem vorentes, ut referit Thomas Waldens. tom. 1. lib. 4. art. 1. cap. 16. cui ferè consentiunt Lutherus, & Philippus Malanchton: quod docte & feliciter debellat D. Hieronymus contra *Vigilantium.* D. Augustinus epist. 89. & 106. Bellarminus tom. 1. contro. lib. 2. de Monachis, D. Thomas in opus. contra impugnantes relig. cap. 6. Nec illis faverit dicta auctoritas Deuteron. nam in primis Thomas Waldensis lib. 4. de antiqu. fidei doctrin. tom. 1. docuit verba illa non prohibitionem, sed permissionem continere, quia illis verbis Deus non prohibet, nec damnat paupertatem, sed pollicetur Judæis, si legem suam servaverint, inter eos nullum egenum, seu mendicum futuruin: quam interpretationem verba sequentia illius capituli confirmant. Deinde D. Thomas 2. 2. q. 187. artic. 5. docet, quod in illis verbis non vetatur pia, & iusta mendicitas, sed prohibetur, ne divites sint divitiarum suarum tenaces, ut eam ob causam plures egeni repertiantur inter eos, & mendicare cogantur. Nec obstat quod dicebamus, per votum paupertatis à monachis emissum impediri majus bonum, videlicet facultatem faciendi eleemosynam. Nam pro solutione sūt esset referre verba D. Augustini contra Vigilantium de Eccles. dogmat. cap. 71. tom. 3. ubi ait: *Bonum est facultates cum dispensatione pauperibus erogare; melius est pro intentione sequenti Dominum in simili donare,* & *ab solutum sollicitudine egere cum Christo.* Respondet autem D. Thomas dicta quæst. 186. artic. 3. donum eleemosynæ quasi sacrificium esse; eum enim, qui eleemosynam dat, sibi aliquid, vel multum retinere, juxta Gregorium homil. 20. in Ezechielem; votivam vero paupertatem, bonorumque omnium renunciationem, quasi holocaustum dici posse, quod majus sacri-

ficio est; nam holocausti appellatione venit hostia, quæ tota & cīta retentionem Deo consecratur, atque ob id extremo loco relatum fuisse in psalmo 50. Tunc acceptabis sacrificium iustitia, ablationes, & holocausta. Nec obstat primum difficultatis augmentum deductum ex dicta Novella. Leonis, cum similibus. Nam valde controversum est inter DD. an votum paupertatis primis Ecclesie sculicis à monachis emissum solenne esset, ita ut nullum dominum penes ipsum profidentem vitam monasticam remaneret. Pater Vazquez. 2. disput. 165. cap. 6. Basilius Legion. q. 3. schol. cap. 9. docuerunt, veteres monachos dominii rerum suarum capaces fuisse, quoque novo jure solennitas votorum introducta fuit. Quibus accedit P. Suarez tom. 3. de relig. lib. 8. cap. 7. Contraria ramen sententia communior est, quam novissime defendit Vivar. de veteri monach. lib. 2. cap. 5. num. 10. Sed verè hujus questionis solatio provenit ex alia, an videlicet vota castitatis, & paupertatis olim adeo solennia essent, ut irritarent actum in contrarium factum, matrimonium videbant à Monachis contractum, seu testamentum ab eis conditum? Et qui tenent vota illa veterum monachorum solennia fuisse, necessario admittunt monachos incapaces omnino manisse dominij, seu aliquis proprietatis, & ita testamento, contractus que, & alios alienationis actus ab eis celebratos, non solum illicitos, verum & invalidos, ac nullos fuisse. Qui vero admittunt solennitatem votorum novo jure introductam esse, in Synodo videbant Romanam celebrata anno 1139. (quibus assentior) necessariò fateri debent, si non licet, valide tamen testamentum, & alios contractus veteres monachos potuisse celebrare, juxta quorum sententiam accipiendi sunt textus in dicta Novella. Leonis, & alij suprà citati, ut jam probavi in cap. 2. de testimoniis. Nec tandem obstat ultimum argumentum dubitandi rationis; nam pœna haec privationis sepulturæ, nonnullis in casibus utroque jure recepta, & statuta est, ut probavi in cap. *sacris, de sepulturæ.* ex rationibus in ejus commentario adductis.

Sed suprà traditis obstat videtur D. Augustinus sermon. 2. de communi vita clericor. relatvs à Exposito Gratiano in cap. nolo. 12. q. 1. ubi ita Sanctus Doctor ait: *Certe ego sum, qui statueram, sicut nos, tuis in nullum ordinare clericum, nisi qui mecum velleret manus, ant si vellet recedere a proprio recte illi tollerem clericatum, quia desereret sancti societatis proximissum, & pœnitentiam consortium.* Ecce in confessu Dei. & vestimento corporis: qui volunt habere aliquid proprium, quibus non sufficit Deus, & Ecclesia sua, maneat ubi volunt, & ubi possunt, non eis auferre clericatum. Quæ verba de monachis intelligi debent, ne dicamus inter monachos, & clericos nullam olim fuisse differentiam, cum constet clericos semper proprium possidere potuisse, ut constat ex cap. clericos. 1. q. 2. ibi: Clericos autem illos, convenit Ecclesie stipendiis sustentari, quibus parentum, aut propinquorum nulla suffragantur bona. Igitur si ex sententia D. Augustini monachi possunt proprium retinere, non recte assurimus monachos aliquid peculiare possidentes, excommunicandos, ac sepulturæ ecclesiasticâ privandos esse. Gratianus textum hunc accipit non de monachis, sed de clericis, & ideo D. Augustinū affirmare, non ideo afferendum esse clericatum ab eis, eo quod proprium habere

Qqq. 4 velint.

In Librum III. Decretalium,

732
 velint. Gratianum sequuntur Marsilius *dederit*
dit. eccl. 2. parr. cap. 5. Covat. in *cap. 1. num. 1. de*
testam. Duarenus *lib. 2. de sacris eccl. ministr.*
cap. 1. Joannes de Pilemat. in *orat. habita in Con-*
cil. Basili. de civil. domin. cleric. pag. 398. aliter
textum illum exponit Basilius de marim. lib. 7.
cap. 12. num. 4. & dict. quest. 3. schol. cap. 9. sed
verius existimo. B. Augustinum in eo textu non
tantum de clericis loqui, sed de monachis. Con-
struxerat enim ipse plura monasteria in Africa,
ut constat ex Possidio in vita sancti Augustini,
cap. 2. Baronio anno 1391. *num. 23. & 24.* &
laetè refert Marquez in orig. Eremi. Pennatus lib. 1.
bij. canonici. regul. quare cupiens, ut monachi
viventer secundum statum & disciplinam illius
seculi, haberentque tantum bona in communione,
statutum illud fecit: de quibus monachis acci-
piendus est idem sanctus Doctor ralatus in cap.
non dicari, cap. exemplum 12. quest. 1. Nec tamen
omnes, qui ordinari vellent, existimarent se ne-
cessari hoc vitam servato in serm. 2. de com-
muni vita clericorum. Non quidem permittit, ut mo-
nachi bona habeant, quia hoc ipsi nem in sermone
3. de communione vita clericorum, fatis prohibuit: sed affir-
mat se mutasse propositum, quod habebat non
instituendi nisi monachos, & iam velle ordinare
clericos, quos non cogit in communione bona possi-
dere; sed si velint, ut proprium retinere possint;
Huic etiam conclusioni opponi solent textus in
cap. 2. de conditione apposit. capite insinuante, qui
clericorum, vel vov. cap. veniens 19. de simon. quorum
veram interpretationem in eorum commentariis
damus.

C A P U T V.

Innocent. III. Ubaldo (a) Plebano S. Gabini.

QUOD Dei timorem præ oculis habeas, ex fructibus tuis colligitur evidenter, cum
 opera, qua facis, testimonium perhibeant veritati: unde totum in Domino
 propositum commendamus. Sanè sicut jamdudum auribus nostris insonuit, quoniam
 ad frugem melioris vita transire desiderans, officium Plebani (b) resignasti, & co-
 ram fratribus (c) sancti Victoris Bononien. (d) promissionem de tua conversione fecisti,
 neque professionem solennem emittens, neque habitum religionis assumens. Sed
 nobilis vir Comes Albertus, & parochiani plebis ejusdem, attendentes, te laudabili-
 ter præfuisse, ac de recessu tuo eidem loco iacturam non modicam imminere, desi-
 derium tuum haecenus retardarunt, à ven. f. n. (e) Florentino Episcopo impetrantes,
 ut ministres ibidem. Hoc etiam dil. f. noster P. Basilicæ duodecim Apostolorum
 presbiter Cardin. tunc Ap. Sed. Legatus, pensata utilitate plebis proponitur anni-
 sc, quod jamdicti Comes, & populus a nobis ratum haberi simpliciter postularunt,
 præsertim cum de licentia Prioris sancti Victoris Bononien. dignoscatis haecenus id
 fecisse. Licet autem in (f) Lateranen. Concilio de monachis caveatur, ne singuli per
 villas, & oppida, seu per quacunque parochiales ponantur Ecclesiæ, sed in majori
 conventu, aut cum aliquibus fratribus maneat, ne soli inter sœulares homines spiri-
 tualium hostium conflictum expectent, Salomone dicente: Væ soli, quia si cecide-
 rit, non est quis sublevet eum: quia tamen istud de canonicis regularibus specialiter
 non cavit, qui etsi à sanctorum monachorum consortio non putentur se juncti, re-
 gula tamen inserviunt (g) laxiori, & per antiquos (h) canones monachi possunt ad Eccle-
 siarum parochialium regimen in presbyteros ordinari, ex quo debent prædicationis
 officium, quod privilegium est, exercere; sic annuendum duximus postulatis, ut
 exercens plebani officium, si commodè fieri poterit, unum canonicum regularem
 tecum habeas ad cautelam, cuius in his, quæ Dei sunt, regularis observantie, tam
 consortio, quam solatio perfruaris.

N O T A E.

(a) **P**lebano.] Ita etiam legitur in tertia collec-
 tione, sub hoc titul. *cap. 1.* Plebanus, qui
 etiam Archipresbyter ruralis, vel Curio, seu
 Decanus dicitur in *cap. ultim.* de offic. *Archibid.*
cap. final. ne clerici, vel mon. *cap. 1. eod. tit. in 6.*
 est, qui habet sub se capellas, in quibus clerici
 perpetuo instituantur, & illi subsunt, ab eoque
 sacramenta recipiunt; & ejus Ecclesia dicitur
 Plebani in *dict. cap. 1. ne clerici, vel mon. lib. 6.*
 Nec sufficit, ut quis Plebanus dicatur, quod alta-
 ria in Ecclesia propria habeat, & dentur in ti-
 tulum; sed desideratur, ut sit Ecclesia Plebano
 subdita, & in ea perpetuo clerici instituantur, ut

probat Cæsar de Ecclesiastica hierarch. 3. part. di-
 sputat. 13. §. 3. An vero Plebani ultra jurisdictionem
 fori penitentialis dignitatem in Ecclesia ha-
 bere dicantur, examinat Filefacus de origine pa-
 rœc. *cap. 3.* Cæsar ubi sapit. Waldus ergo, de quo
 in praesenti, Plebani erat Ecclesia S. Gabini ha-
 bens sub se diversas Ecclesiæ. De ipso præla-
 ro Martire nonnulla concessit Baronius Martyr. die 19. Februarij.

(b) **R**esignasti.] In manibus proprii Episcopi,
 juxta adducta in *cap. admonet. de renunc.*

(c) **S**ancti Victoris.] De hac Ecclesia canonico-
 rum regularium nonnulla adduxi in *cap. cim bis.*
 de majorit. & obed.

(d) **P**romissionem.] Ob quam tenebantur vitam regula-

regularē profiteri, juxta adductā in cap. porre-
tūm, supra de regul.

(e) Florentino.] Petro videlicet, cuius etiam
meminit idem Innoc. III. in cap. 5. & 8. de donat.
uer notavit Ughel. tom. 2. Ital. sacr. in Ecclesia Flo-
rent. num. 32. ad finem.

(f) Lazeran.] Relato in cap. 2. hoc tit.

(g) Laxiori.] Canonicī enim regularēs verē
sum monachi, monachorumque jure, & nomi-
ne ubique censentur, ut in cap. præsens clericis 20.
qua. 3. cap. 2. de pœnūl. cap. 4. cum sequent. de
confirm. utili, cap. de regularibus 25. de simon.
extravag. 1. de regul. inter communes; quia
æquē pauperitatem, & obedientiam ac cateri mo-
nachī profitentur, & similiter fugere debent qua-
cunque religionis statui palam repugnant, cap. 4.
hoc tit. cap. cum in Ecclesiis 10. de majorit. & obed.
cap. sicut 17. de regul. cap. final ne clerici vel mon.
Sed quia in aliis habent regulam laxiorē, ut con-
stat ex cap. sanè 10. de regul. cap. mandamus 19.
qua. 3. ideo nonnullis in casibus receptum est,
eos appellatione monachorum non venire. Legauſtre in parat. ad hunc titul. Primit Ecclesiæ fa-
culis omnes ferē clerici erant canonicī regularēs,
ut constat ex Concilio Turon. can. 23. Mogunt.
can. 9. cap. necessaria 12. qua. 1. ex Prospero de
vita contempl. lib. 2. cap. 9. Clericatum assumptum
omnia sua aut parentibus reliquerunt, aut pauperi-
bus erogarunt, ut probat Hallierius in vindictis
lib. 4. cap. 2. §. 2.

(h) Antiquos canones.] Relatos in cap. in paro-
chia, cum sequent. 16. qua. 1.

COMMENTARIUM.

EX hoc textu sequens communiter deducitur
Conclu-
so pro-
batur: *Canonicus regularis potest prefici regi-
num Ecclesiæ seculari.* Quæ assertio probari potest
ex Concilio Tridentino sif. 14. de reform. cap. II.
ubi PP. prohibent, canonicum regularē trans-
latum ad alium ordinem assūmī ad beneficium se-
culare, etiam curatum; nam econtrariō videntur
innuere, canonicum regularē non traslatum ad
alium ordinem, posse eligi ad tāle beneficium, quo
modo illum textum intellexit, & adduxit Rota in
una Papient. die 6. Martii, anno 1578. his verbis:
*Fuit quaesitum, an canonicus regulari cum licentia Su-
perioris posset provideri de beneficio curato seculari? Et
fuit conclusum, posse, per textum in cap. quod Dei-
timorem, de statu monach. & tibi Abbatem in sum-
ma. Idemque sentire videtur Concil. Trident.
sif. 14. cap. II, dum vult, canonicum regularē
translatum ad alium ordinem non esse capacem be-
neficii seculari curati: tacitè enim innuere vide-
tur, non translatum esse capacem; & declarata-
vit Sacra Congregatio Concilii anno 1622. ibi:
Congregatio Concilii censuit, decrevit ejusdem Con-
cilii canonicum regularē non prohiberi obtinere be-
neficia curata secularia, nisi fuerit ex his translati,
de quibus habetur in decreto, cap. II. sif. 14. Pro-
bat Ivo Carnot. epif. 93. adversus Episcopum Lem-
ovic. dum inquit: *Quantum intellexi ex litteris
ex vestra parte mīhi super oblatis graviter fert ve-
stra fraternitas, quod Lemonicus Episcopus in
Synodo agens interdixit omnibus regularibus clericis,
& regimen parochiarum, & confessionem paenitentia-
tum; qui rectius quidem fecisset, si omnes sacerdo-
tes ad regularē vitam invitasset, quam regulariter**

viventes à Dominicarum ovium custodia penitus re-
movisset, quibus tantò plus difficit aliena malitia,
quanto longius discesserunt à sua. Illustrant ultra
congestos à Barbosa, & Garanna in præsenti, plu-
res congesti à Tamburino tom. 3. de iure Abbat.
diff. 9. qua. 8. ubi tradit, perdoctum consilium
Vincentij Parancij, pro canonicis regularibus.
Pennotus lib. 3. hist. canonic. regul. cap. 72. per totum.
Valensis de benefic. titul. 26. num. 3. Joan Lepage
in Biblioth. Premonstr. tom. 1. lib. 1. sif. 18. cap. 12.
Barbosa lib. 1. juris Eccles. cap. 42. num. 49. Solorza-
nus lib. 4. polit. cap. 16. & tom. 2. de iure Ind. lib.
3. cap. 16. num. 1. P. Mendo de Ordin. Milit. di-
ff. 11. qua. 4. Lantdmeter ad regulam D. Au-
gustini, cap. 4. Dubal. in vita sancti Norberti, cap.
18. cum sequentib.

Sed pro dubitandi ratione ita in præsentem af-
fectionem insurgo: *Indecorum est, minufque Im-
punitationi congruum, ut homines disparis professio-
nū, vel habitus præficiantur Ecclesiis, vel in eadem
Ecclesia sicuti, cap. in zona 16. qua. 7. Cle-
ment. 1. de elec. ideo secularia beneficia faculari-
bus; & regularia regularibus conferri debent, cap.*

cum singula, cap. cum de beneficio, de probend. in 6.

cap. 1. de elec. cod. lib. cap. inter, de relig. dom. Clement.

in agro. 8. ceterum, vers. sanè, hoc tit. cap. placuit

16. qua. 1. Trident. sif. 14. de reform. cap. II. adeo

ut regularia non novitiis, sed expreſſe professis

conferantur, cap. nullus, de elec. lib. 6. Clement.

2. de supplend. neglig. docent Navarrus ad tit. de

probend. consil. 2. Covar. in cap. 2. de teſtam. num.

2. & 3. Ergo canonici regularēs non possunt præfici

Ecclesiæ regularibus, cùm sint verē religioſi, cap.

sanè 10. de regul. cap. 2. & 3. 19. qua. 8. Sanchez

de martr. lib. 2. diff. 18. num. 7. Azot. tom. 1.

insti. lib. 13. cap. 3. Accedit nam religiosis ex vi

sua professionis non convenit regimen animarum,

cap. monach., cap. alia 16. qua. 1. quia regularium

est doceri, & paci, non vero docere, ut ibi refertur:

quare Ecclesiæ parochiales eorum monasteriis

unitæ non reguntur per monachos, sed per cleri-

cios seculari. cap. monachi, hoc tit. cap. 1. de capel.

monach. igitur minus ritè poterunt assūmi ad regi-

men Ecclesiæ seculari. Augetur hæc dubitandi

ratio ex cap. super eo, deregul. ubi statuitur, quod

monasterium ingressi, cuius professionis habitum

fūlceperint, non possint amplius ab ea religione di-

scendere, & secularibus Ecclesiis desertere: sed ca-

nonici regularēs certam regulam professi sunt: er-

go deserere nequeunt illam, & Ecclesiæ seculari-

bus præfici. Fulcitur secundō eadem difficultas

ex cap. ad audiendam, de capel. monach. ubi Ho-

norius III. scribit Archiep. Burdegal. ut jubeat

omnibus Abbatibus sibi subjectis, ut revocent

cunctos monachos solitariam vitam ducentes in

quiibufdam Prioratibus Ecclesiæ regularium, &

missis ipse Archiepiscopus seculares clericos inti-

mat: igitur si clerici regularēs jam præpositi Eccle-

siæ regulari bus romoventur ab eis, ex eo provenit,

quia ipsi ad beneficia regulari eligi non valent.

Aduh tamen defendenda est præsens asser-

atio, firmiterque tenendum, canonicos regularēs

cum sui superioris licentia posse eligi ad bene-
ficia regularēs; quod non solum auctoritatibus

cluſorar-
ionibus

suprà congestis, verū & validissimis juris ra-